- 1 -

２０２４年１１月１９日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２４年１０月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 24 回内外交流委員会
日 時：10/15（火） 15:30～17:00 於：名古屋・安保ホール  出席者：７名
内 容：①2024 年度スウェーデン視察研修報告について

②2024 年度事業実績見込及び収支見込について
③2025 年度の海外視察研修先・日程の検討について
④次回委員会日程について

第 36 回総務委員会

 日 時：10/18（金）15:00～17:00 於：大阪・鐵鋼會館２号会議室  出席者：8 名

 内 容：副委員長の指名

第 1 号議案 2024 年度上期事業報告書の件
第 2 号議案 2024 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 13 回定時総会及び講演会講師について

第 4 号議案 2025 年新年賀詞交換会の件

第 5 号議案 新規入会の件

第 30 回人材育成委員会
日 時：10/23（水） 15:30～17:15 於：青山特殊鋼（株）静岡支店  出席者：11 名
内 容：①2024 年度人材育成事業の実績見込み報告について

②入門編 e ラーニングの外販について
③販売技士 3級の一部 e ラーニング化の 2 級講師の意見について

     ④修了証書・認定証書及び認定カードの改廃について
     ⑤研修講座の修了資格の条件について
     ⑥人材開発支援助成金適用について
     ⑦研修講座の受講料の値上げの提案について
人材育成委員会／特殊鋼販売加工技士検定試験委員会／「上級編」講師事前会議
日 時：10/24（木） 14:30～16:00 於：大阪・鐵鋼會館  出席者：8 名
内 容：①2024 年度の加工技士講座実施状況について
    ②販売加工技士「上級編」教材メンテ会議議事録報告について
    ③「上級編」テキストの正誤表及び在庫の確認について
    ④「上級編」今後のスケジュールについて
    ⑤販売加工技士「基礎編」研修講座の WEB 化提案について

第 47 回運営委員会

 日 時：10/30（水） 14:00～15:50    於：東京・鉄鋼会館 8階会議室  出席者：23 名

内 容：第 1号議案 2024 年度上期事業報告書の件

第 2 号議案 2024 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 13 回定時総会の件

第 4 号議案 2025 年賀詞交歓会の件

第 5 号議案 新規入会の件

報告事項

①各委員会委員長等報告

②各支部支部長等報告

③特定技能外国人への対応状況について（勝野総務委員長）

④第 6 回全国ボウリング大会開催について（青山経営効率化委員長）

⑤2024 年度デジタル庁事業への対応状況について（中島ＷＧ長）

- 2 -

第 36 回理事会

日 時：10/30（水） 16:00～17:00   於：東京・鉄鋼会館 8階会議室  出席者：22 名

内 容：第 1号議案 2024 年度上期事業報告書の件

第 2 号議案 2024 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 13 回定時総会の件

第 4 号議案 2025 年新年賀詞交歓会の件

第 5 号議案 新規入会の件

報告事項

①各委員会委員長等報告

②特定技能外国人への対応状況について（勝野総務委員長）

③第 6 回全国ボウリング大会開催について（青山経営効率化委員長）

④2024 年度デジタル庁事業への対応状況について（中島ＷＧ長）
東 京 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング  受講者：26 名
2024 年度特殊鋼販売技士 2 級研修講座

 日 時：10/ 1・ 3・ 8  於：Zoom によるオンライン    受講者：56 名

女性のための教養講座「パーソナルカラー診断」と懇親会

 日 時：10/ 4（金） 於：講座・東京証券会館会議室、懇親会・同館ホテルオークラレストラン

 参加者：20 名、他 部会長・報道・事務局合わせて 6 名

第 2 回東京支部運営委員会

 日 時：10/ 7（月）  於：鉄鋼会館   出席者：委員 13 名、事務局 1 名

 内 容：第 1 号議案：2024 年度（上期）事業報告書について

     第 2 号議案：2024 年度（上期）収支決算書について

     第 3 号議案：2024 年度（下期）事業計画について

     第 4 号議案：その他 報告・審議事項

             ①本部・人材育成委員会からの調査依頼について

       ②次年度の東京支部定時総会会場及び日程について

       ③次回 2024 年度第 3回運営委員会日程について

第 42 回オール関東特殊鋼親善ゴルフ大会 開催

 日 時：10/ 8（火） 於：龍ヶ崎カントリー倶楽部

参加者：30 名、他 大会委員長・報道・事務局合わせて 6 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/16（水) 14:00～16:00 於：鉄鋼会館 受験者：61 名

東京支部海外視察研修（韓国）

 日 時：10/20（日）～10/23（水）3泊 4 日  参加者：16 名（内 事務局 1 名同行）

 視察先：・金剛鉄鋼

     ・GANA STEEL CO.,LTD

      ・SeAH Besteel

2024 年度特殊鋼販売加工技士（基礎編）研修講座

  日 時：10/21・28 17：00～19：00  於：鉄鋼会館  受講者：28 名

玉掛け・クレーン講習会開催（浦安鐵鋼団地組合との合同開催）

 日 時：10/24（木）13:00～20:30  10/25（金）13:00～19:20 （学科）

於：浦安鉄鋼会館 2 階ホール

日 時：10/26（土）、10/27（日）8：20～18：20 のいずれか 1 日（実技）

於：安田金属株式会社

受講者：3名

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）
 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング 受講者：23 名
特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 1・3・7 15:30～18:00・11（終講式） 15:30～18:15 於：Zoom によるオンライン
受講者：49 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験
 日 時：10/16（水） 14:00～16:00    於：御堂会館 受験者：54 名
2024 年度第 3・四半期特殊鋼需要見通し説明会（特殊鋼倶楽部共催）
 日 時：10/18（金） 15:00～15:30  於：オンライン 出席者：25 名

講 師：内田 宏幸氏（（一社）特殊鋼倶楽部大阪支部 参与）

- 3 -

特殊鋼販売加工技士(基礎編)研修講座
 日 時：10/21（開講式）・30 15:30～18:00  於：大阪・鐵鋼會舘  受講者：40 名
2024 年度特殊鋼教養講座（特殊鋼俱楽部共催）
 日 時：10/22（火）  15:30～18:15  於：大阪・鐵鋼会館 出席者：26 名
 内 容：①「鉄鋼業の歴史と先端技術による未来への挑戦」

講師：(一社)特殊鋼倶楽部 専務理事  脇本 眞也氏
     ②懇親会

第 20 回関西特殊鋼ゴルフ大会
 日 時：10/29（火） 於：鳴尾ゴルフ倶楽部 参加者：29 名

名古屋支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月講座）
 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング  受講者：17 名
特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 1・ 3・ 8・10 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：55 名
賛助会員との交流会

日 時：10/ 3（木）17:00～20:00  於：東京第一ホテル錦  参加者：47 名

中日本ブロック事業（第一回中日本ブロック懇親ゴルフ会）

 日 時：10/ 4（金）9:02～16:00  於：グランディ浜名湖（静岡県) 参加者：16 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験
 日 時：10/16（水） 14:00～16:00    於：imy 会議室  受験者：60 名

2024 年度新入社員フォロー研修

 日 時：10/18（金）研修 13:00～17:00、懇親会 17:15～19:30

場 所：大同健保会館  受講者：12 名

 内 容：4月研修以降の振返りと 2 年目に向けた意識醸成

 講 師：リ・カレント 森 仁 氏
2024 年度第 3・四半期特殊鋼需要見通し説明会（特殊鋼倶楽部共催）
 日 時：10/18（金） 15:00～15:30  於：オンライン 出席者：16 名

講 師：内田 宏幸氏（（一社）特殊鋼倶楽部大阪支部 参与）
東 北 支 部      特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング 受講者：4名
2024 年度特殊鋼販売技士 2 級研修講座（対面・Zoom によるオンライン講座併催）

 日 時：10/ 5（土）、10/12（土） 於：ノボル鋼鉄株式会社 仙台支店 受講者： 6 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/16（水) 14:00～16:00  於：株式会社竹内ハガネ商行 仙台営業所 受験者：6名

北関東支部 2024 年度特殊鋼販売技士 2 級研修講座

 日 時：10/ 1・ 3・ 8  於：Zoom によるオンライン  受講者：10 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/16（水) 14:00～16:00 於：鉄鋼会館 受験者：11 名

静 岡 支 部 中日本ブロック事業

 日 時：10/ 4（金）9:02～16:00  於：グランディ浜名湖（静岡県) 参加者：16 名

 内 容：ゴルフ会、 優勝者：㈱サンコー 代表取締役 山浦康成氏

特殊鋼販売技士２級検定試験

 日 時：10/16（水) 13:00～15:00  於：CSA 会議室（静岡市） 受験者：5 名

静岡支部ゴルフ大会【新規】

 日 時：10/26（土）9:07～16:00  於：朝霧カントリークラブ （静岡県) 参加者：15 名

 優勝者：ノボル鋼鉄㈱  相談役  三上忠明氏

中 国 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）
 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング 受講者：2名
特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 1・ 3・ 7 15:30～18:00・11（終講式）15:30～18:15 於：Zoom によるオンライン
受講者：6名

運営委員会

日 時：10/10（木） 12:00～14:00  於：福山ニューキャッスルホテル 出席者：10 名
特殊鋼販売技士 2 級検定試験
 日 時：10/16（水） 14:00～16:00    於：深江特殊鋼㈱会議室 受験者：6 名

九 州 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）
 日 時：10/ 1（火）～10/31（木） 於：e ラーニング 受講者：5名
特殊鋼販売技士 2 級検定試験

- 4 -

 日 時：10/16（水） 14：00～16:00    於：エイムアテイン博多駅前会議室  受験者：1 名
九州ステンレス流通協会との役員交流会
 日 時：10/17（木）  16:00～17:00 於：博多駅周辺貸会議室  参加者：3 名
工場見学会（九州ステンレス協会と共催）
 日 時：10/24（木）9:30～16:40 出席者：38 名
 内 容：①TOTO ミュージアム

②日本製鉄 九州製鉄所
青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
１．2025 年「新年賀詞交歓会」開催のお知らせ
  来年の賀詞交歓会は本部及び東京支部は経団連会館において 1月 20 日（月）17:30～開催の予定です。

改めてご案内をいたしますので是非ご出席ください。
２．テレワーク月間（11／ 1～11／30）に関するご協力のお願いについて（周知依頼）

テレワーク月間実行委員会（※）では、11 月を「テレワーク月間」として、テレワークの普及促進に向けた取

組を集中的に行います。
ICT を利用し、時間や場所を柔軟に有効活用できる働き方であるテレワークの更なる普及・定着を進めるため、

貴社、貴団体におかれましても、積極的にテレワークを実施していただき、以下の２点のご協力について、ご

検討いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。
※テレワーク月間実行委員会：内閣官房内閣人事局、内閣府地方創生推進室、デジタル庁、総務省、厚生労働

省、経済産業省、国土交通省、観光庁、環境省、産業界、学識者で構成。
（１）テレワークに関する情報発信

ホームページ・SNS 等におけるテレワーク月間の周知、テレワーク月間サイト
https://teleworkgekkan.go.jp/からのテレワーク実施団体・実施者としての参加登録の呼びかけ等
※過去にテレワーク・デイズ、テレワーク月間等にご協力いただいた団体様を中心にポスター等をお送

りしておりますので、掲示や配布にご協力いただけますと幸いです。
（２）テレワーク実施に係る働きかけ

テレワークの導入検討、集中的な実施、実施団体・実施者としての登録、関係府省庁等が実施する表彰

イベントやセミナー等への参加、試行体験（ワーケーションを含む）の推進等
【お問い合わせ先】

テレワーク月間事務局   telework@ml.soumu.go.jp<mailto:telework@ml.soumu.go.jp>
３．「人材開発支援助成金（人材育成支援コース）」のご案内

先月行われました運営委員会にて人材育成委員会から紹介が有りましたので周知いたします。
ＣＡＤ、玉掛け・クレーン運転講習、当協会実施の特殊鋼販売技士・特殊鋼販売加工技士を受講される際に

申請可能です。詳しくは厚生労働省または都道府県労働局のホームページをご覧ください。
人材開発支援助成金 厚生労働省 検索  https://www.mhlw.go.jp/content/11800000/001325360.pdf